ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 05/2025
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, às 19h, na sede da
Câmara de Vereadores de Tio Hugo, reuniram-se os vereadores: Jéssica Muller, Milton César
Rhenehermer, Antonio Vilmar Born, Lúcio Nelson Bruinsma, Valdeci Kuhn, Gesinei Antunes
Leite,  Silvana  Cardoso  Sipp  e  Rosangela  Luiza  Vicari.  Verificado  o  número  legal  de
vereadores presentes, a SESSÃO ORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo Vereador Délcio
Wiedthauper,  o  qual  solicitou ao Agente  Legislativo para  que fizesse a  leitura  da Ata nº
04/2025 da Sessão Ordinária realizada na data de 10/02/2025, a qual depois de lida e discutida
foi aprovada por unanimidade.  Leitura de Expediente recebido do Executivo Municipal:
PROJETO DE LEI Nº 010/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. “ Autoriza o município a
celebrar Termo de Fomento com a Associação Universitária dos Estudantes de Tio Hugo –
AUETH e dá outras providencias”. PROJETO DE LEI Nº 11/2025, DE 24 DE FEVEREIRO
DE 2025.  “Dispõe  sobre  o  pagamento  parcelado,  cobrança  de  créditos  tributários  e  não
tributários, inscritos ou não em dívida ativa, concede desconto, remissão nos juros e anistia
nas  multas  e  dá  outras  providências”.  PROJETO  DE  LEI  Nº  12/2025,  DE  24  DE
FEVEREIRO DE 2025. “Autoriza o município a conceder suplementação de carga horária
semanal  para  o  cargo  de  Dentista  por  tempo  indeterminado  e  dá  outras  providencias”.
Demonstrativo: Audiência pública Metas Fiscais, 3º Quadrimestre/2024, Demonstrativo do
Resultado  Primário  e  Nominal.  Leitura  de  Expediente  recebido  e  expedido  pelos
Vereadores: OF CMV Nº 08/2025: Ordem do Dia, Sessão Ordinária em 10/02/2025. OF
CMV Nº 09/2025: Pedidos Verbais, Sessão Ordinária em 10/02/2025. Moção de Apoio nº
01/2025.  Dos Pedidos Verbais: Milton César Rhenehermer: solicita à Secretaria de Obras
para que realize a roçada da vegetação nas estradas municipais que ainda necessitam desse
serviço.  Da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº 010/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE
2025. “ Autoriza o município a celebrar Termo de Fomento com a Associação Universitária
dos  Estudantes  de  Tio  Hugo  –  AUETH  e  dá  outras  providencias”.  Aprovado  por
unanimidade.  Nas  Comunicações  Parlamentares  fizeram  uso  do  espaço  os  seguintes
vereadores: Rosangela  Luiza Vicari,  Jéssica  Müller  e  Délcio Wiedthauper.  Não havendo
mais  nada,  foi  encerrada  a  sessão  plenária.  Tio  Hugo-RS,
24/02/2025.///////////////////////////////////////////////////////

Délcio Wiedthauper Jéssica Muller
Presidente Legislativo Primeiro-Secretário